SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 353, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro do Desenvolvimento Agrário e da
Agricultura Familiar, informações sobre o Sistema Nacional de Cadastro de Imóveis
Rurais - SNCR.

AUTORIA: Senador Beto Faro (PT/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 353/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157043

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro do Desenvolvimento Agrário e da
Agricultura Familiar, informações sobre o
Sistema Nacional de Cadastro de Imóveis
Rurais - SNCR.

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro do Desenvolvimento Agrário e da Agricultura Familiar, informações sobre

o Sistema Nacional de Cadastro de Imóveis Rurais - SNCR.

Especificando os seguintes dados do Sistema Nacional de Cadastro de

Imóvel Rural – SNCR, posição atual, POR IMÓVEL RURAL, MUNICÍPIO E UNIDADE

FEDERADA:

1. Identificação, com a titularidade (pessoa física/pessoa jurídica, em

ambos os casos,  identificando se estrangeiro) localização, área

total;

2. Enquadramento quanto à dimensão: minifúndio, pequena

propriedade, latifúndio;

3. Enquadramento quanto ao GU E GEE: produtivo / improdutivo;

4. situação jurídica do imóvel: propriedade / posse, etc.

Solicito, ainda, que as informações sejam prestadas por meio de

planilhas eletrônicas no formato ‘excel’.

S
F

/
2

3
8

8
4

.
9

8
9

8
1

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 353/2023

JUSTIFICAÇÃO

As informações requeridas serão utilizadas para subsidiar as ações do

mandato na formulação de propostas legislativas sobre os temas agrário/fundiário.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2023.

Senador Beto Faro
(PT - PA)

S
F

/
2

3
8

8
4

.
9

8
9

8
1

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 353/2023